

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ 20-10-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. త్రివిధ రక్షణ దళాల మధ్య అద్యాత్మైన సమన్వయంతో ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయవంత మైందని, పాకిస్తాన్ లోంగిపోయే పరిస్థితి ఏర్పడిన ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. నాలుగు రోజుల పర్యటన కోసం రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్కు రేపు కేరళలో పర్యటిస్తారు.
3. దీపావళి పండుగను దేశ వ్యాప్తంగా ప్రజలు ఆనందోత్సవాలతో జరుపుకుంటున్నారు. రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దేశ ప్రజలకు దీపావళి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. వియత్మాన్లో జరిగిన హామ్ ఫోంగ్లో ముగిసిన ఆసీయా రోయింగ్ ఛాంపియన్సప్రీల్స్ భారత రోయింగ్ బుందం 10 పతకాలను గెలుచుకుంది.

NEW PM-GOA

త్రివిధ రక్షణ దళాల మధ్య అద్యాత్మైన సమన్వయం కారణంగానే ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో పాకిస్తాన్ లోంగిపోయే పరిస్థితి ఏర్పడిన ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. భారత సాయిధ దళాలతో దీపావళి జరుపుకునే తన వార్దిక సంప్రదాయాన్ని కొనసాగిస్తూ, ప్రధానమంత్రి మోదీ ఈరోజు గోవా కార్బూర్ తీరంలో INS విక్రాంత్లో నావికాదళ సిబ్చందితో దీపాల పండుగను జరుపుకున్నారు. భారతదేశపు మొత్తమొదటి స్వదేశీ విమాన వాహక నోక్ సెక్ సెక్ విక్రాంత్, భారత సాయిధ దళాల సామర్థ్యానికి గుర్తని మోదీ అన్నారు. INS విక్రాంత్

కేవలం యుద్ధానాక మాత్రమే కాదని , 21వ శతాబ్దిపు భారత్ చాతుర్యతకు సంకల్పానికి ప్రపంచంపై ప్రభావానికి నిదర్శనమని అన్నారు. INS వికాంత్ ఆత్మనిర్భర్ భారత్ మేడ్ ఇన్ ఇండియాకు ఒక మహోన్నత చిహ్నం అని మోదీ అన్నారు.

టైట్ ... ప్రధానమంత్రి ఆత్మనిర్భర్ భారత్

గడిచిన 11 సంవత్సరాలలో భారత్ రక్షణ ఉత్సత్తి మూడు రెట్లు పెరిగి 1.5 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకుందని , 2014 నుండి 40 కి పైగా స్వదేశీ యుద్ధానాకలు జలాంతర్గాములు పంపిణీ అయ్యాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు.

టైట్ ... ప్రధానమంత్రి రక్షణ ఎగుమతులు

ప్రధానమంత్రిగా నరేంద్రమోదీ తన మొదటి సంవత్సరంలో లడఫీలోని సియాచిన్ హిమానీనదంలో అక్కడ మోహరించిన సైనికులతో దీపావళిని గడిపారు. గత సంవత్సరం ఆయన సర్ క్రీక్ వద్ద ఉన్న దళాలతో దీపావళిని గడపగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ సరిహద్దులను రక్షిస్తున్న సిబ్బందితో పండుగను జరుపుకునే సంప్రదాయాన్ని కొనసాగిస్తున్నారు.

NSD

PREZ KERALA VISIT

కేరళలో నాలుగు రోజుల పర్యటన కోసం రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు రేపు తిరువనంతపురం వెళ్ళనున్నారు. రేపు , రాష్ట్రపతి శబరిమల ఆలయాన్ని దర్శనం చేసుకుంటారు. ఎల్లుండి , తిరువనంతపురంలోని రాజ్ భవన్లో మాజీ రాష్ట్రపతి కె.ఆర్. నారాయణ్ విగ్రహాన్ని రాష్ట్రపతి ఆవిష్కరిస్తారు. శ్రీ నారాయణ గురు సమాధి శతాబ్ది ఉత్సవాలకు కూడా రాష్ట్రపతి హజరవుతారు. అనంతరం పాలలోని సెయింట్ ధామ్ కళాశాల ఎర్మెకులంలోని సెయింట్ థరిసా కళాశాలలో జరిగే కార్యక్రమాల్లో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

NSD

PREZ AND VP- DIWALI WISH

దీపావళి పండుగను దేశవ్యాప్తంగా ప్రజలు సంప్రదాయబద్ధంగా ఆనందీత్స్వవాలతో జరుపుకుంటున్నారు ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్మలు , ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలకు దీపావళి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ పండుగ చీకటిపై - వెలుగు , అజ్ఞానంపై - జ్ఞానం , చెడుపై - మంచి సాధించిన విజయానికి ప్రతీక అని రాష్ట్రపతి అన్నారు. దీపావళిని సురక్షితంగా , బాధ్యతాయుతంగా, పర్యావరణహేతంగా జరుపుకోవాలని కోరారు.

ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ శుభాకాంక్షలు చెబుతూ.. దీపావళి చెడుపై మంచి, అజ్ఞానంపై జ్ఞానం సాధించిన విజయానికి సంకేతమని , లక్ష్మీదేవి ప్రతి ఒక్కరికీ శాంతి , శేయస్తు, మంచి ఆరోగ్యాన్ని అందించాలని ప్రార్థించారు.

కాంతులను వెదజల్లో దీపావళి పండుగ ప్రజల జీవితాల్లో సామరస్యం , ఆనందం, శేయస్తును వెలిగించాలని, దేశంలో సానుకూల పరిస్థితులు వెల్లివిరియాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆకాంక్షించారు.

NSD

VAISHNAW-WAR ROOM

కేంద్ర రైల్వ్స్ మంత్రి అశ్విని పైష్టవ్ ఈరోజు న్యాడిలీలోని రైల్వ్ బోర్డులోని వార్ రూమ్ను సందర్శించారు. పండుగ సీజన్లో ప్రయాణికుల కదలికలను ఆయన పరిశీలించారు. 24 గంటలు పని చేస్తున్న సిబ్బందిలో ఆత్మస్నార్యం కలిగేలా ప్రోత్సహించారు. దీపావళి సందర్భంగా వారికి పైష్టవ్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

INDIAN CREW- RESCUE

యెమెన్లోని అడెన్ తీరంలో , కామెరూన్ జెండాతో ఉన్న ఎల్పిజి ట్యూంకర్ ఎంవి ఫాల్కున్లో పేలుడు సంభవించిన తరువాత , 23 మంది భారతీయ సిబ్బందిని రక్షించారు. నిన్న జరిగిన ఈ సంఘటన , ఓడ జిబోటికి వెళుతున్నప్పుడు అడెన్కు ఆగ్నేయంగా 113 నాటికల్ మైళ్ల దూరంలో ప్రయాణిస్తుండగా జరిగింది. పేలుడు ప్రమాదవశాత్తు జరిగిందని ముందస్తు

నివేదికలు పేర్కొన్నప్పటికీ, కానీ ఖచ్చితమైన కారణం కోసం ఇంకా దర్శాప్తు చేస్తున్నారు. యూరోపియన్ యూనియన్ (EU) నాపల ఫోర్స్ ఆపరేషన్ ఆస్పిడ్స్ ప్రకారం , 24 మంది సిబ్బంది మొదట్లో ఓడను వదిలిపెట్టగా వారిలో 23 మంది భారతీయులు కాగా వారందరూ సురక్షితంగా బియటపడ్డారు.

NSD

REV. ASIAN ROWING CHAMPIONSHIP

నిన్న వియత్సాంలో జరిగిన హాయ్ ఫోంగ్లో ముగిసిన ఆసియా రోయింగ్ ఛాంపియన్సిప్పులో అద్భుతమైన ప్రదర్శనతో , భారత రోయింగ్ బృందం 10 పతకాలను గెలుచుకుంది . వీటిలో మూడు స్వర్షాలు, ఐదు రజతాలు, రెండు కాంస్య పతకాలు ఉన్నాయి. లైట్ వెయిట్ మెన్స్ డబుల్ స్క్రూల్, మెన్స్ క్వాడ్పుల్ స్క్రూల్, మెన్స్ సింగిల్ స్క్రూల్ విభాగాలలో భారత బృందం స్వర్షాలను గెలుచుకుంది. మెన్స్ ఎయిట్ , లైట్ వెయిట్ డమెన్స్ పెయిర్ , మెన్స్ డబుల్ స్క్రూల్ , లైట్ వెయిట్ మెన్స్ క్వాడ్పుల్ స్క్రూల్, లైట్ వెయిట్ మెన్స్ ఫోర్స్ లో రజత పతకాలను లైట్ వెయిట్ మెన్స్ పెయిర్ , డమెన్స్ ఎయిట్ విభాగాల్లో కాంస్య పతకాలను భారత రోవర్లు గెలుచుకున్నారు.

NSD

IMD WEATHER

కేరళ, తమిళనాడు, కర్ణాటక రాష్ట్రాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. రాబోయ్ 2 రోజుల్లో మహో , పుదుచ్చరి, ఆంధ్రపుద్మేశ్, లక్షద్వీప్, కార్బైకల్లలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులు ఉంటాయని అంచనా వేసింది. ఒడిశా, చత్తీస్గఢ్, జూర్హండ్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, మరాండ్రాండ్, నాగాలాండ్, మణిషుర్, మిజోరం, త్రిపుర, తెలంగాణ రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ సంస్కరణ అంచనా వేసింది.

NSD

EVE -ISRAEL -GAZA CEASEFIRE

ఇజ్యాయెల్ దాడులను కొనసాగిస్తున్నప్పటికీ, పొలస్తీనాకి చెందిన హమాన్ ఇజ్యాయెల్ మధ్య కాల్పుల విరమణ కొనసాగుతోందని అమెరికా అద్యక్కడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ అన్నారు. ఇజ్యాయెల్ నేడు గాజూ స్టీవ్ అంతటా కొత్తగా వైమానిక దాడులను ప్రారంభించిన సందర్భంలో ట్రంప్ ఈ వ్యాప్యలు చేశారు. రఫా సమీపంలో జరిగిన పేలుడులో ఇద్దరు ఇజ్యాయెల్ సైనికులు మరణించగా, ఒక జర్నలిస్ట్ తో సహా కనీసం 15 మంది పోరులు మరణించారు. ఇజ్యాయెల్ సైన్యం అందించిన సమాచారం ప్రకారం, హమాన్ రఫాలో ఉన్న ఇజ్యాయెల్ దళాలపై కాల్పులు జరపడంతో ఘర్షణలు కారణం కాగా, ఇద్దరు సైనికులు మరణించారని తెలిపింది. అయితే హమాన్ కాల్పుల విరమణకు కట్టుబడి ఉన్నామని, ఇజ్యాయెల్ కాల్పుల విరమణ ఉల్లంఘనలకు పాల్పడిందని ఆరోపించింది. ఇదిలా ఉండగా, ట్రంప్ సలహాదారు జారెడ్ కుప్పర్ ప్రత్యేక రాయబారి స్టీవ్ విట్టాఫ్ ఈరోజు ఇజ్యాయెల్ చేరుకున్నారు. వారు ప్రధానమంత్రి బెంజమిన్ నెత్నాహాతో సమావేశం కానుండగా, అమెరికా ఉపాధ్యక్కడు జడి వాన్స్ రేపు చర్చలలో పాల్గొననున్నట్లు తెలుస్తోంది.

NSD

SOUTH KOREA- DEFENCE INVEST

దక్షిణ కొరియాలో 2030 నాటికి రక్షణ అంతరిక్ష పరిశ్రమలలో పరిశోధన అభివృద్ధి (R&D)లో తమ ప్రభుత్వం విరివిగా పెట్టుబడులు పెడుతుందని ఆ దేశ అద్యక్కడు లీ జే ముయంగ్ ఈరోజు అన్నారు. సియోల్ ఇంటర్వెషనల్ ఎరోస్పెస్ డిఫెన్స్ ఎగ్జిప్షన్ (ADEX) 2025 ప్రారంభోత్సవంలో తన ప్రారంభ ప్రసంగంలో మాట్లాడుతూ ... దక్షిణ కొరియాను ప్రపంచంలోని నాలుగు అగ్ర రక్షణ శక్తులలో ఒకటిగా చేయాలనే తమ ప్రభుత్వ దార్శనికతను లీ పునరుద్ధారించారు. ఎగుమతుల్లో పోటీతత్వాన్ని పెంచడానికి, సాయుధ దళాలలో దేశీయంగా అభివృద్ధి చేసిన ఆయుధ వ్యవస్థల విశ్వసనీయత పనితీరును ప్రదర్శించడానికి వాటిని మోహరించడం చాలా కీలకమని లీ అన్నారు. దేశీయంగా విడిభాగాల ఉత్పత్తి పెంచడం, ఎగుమతులను ఒహూళ మార్కెట్లకు విస్తరించడం ద్వారా ఆర్డిక వృద్ధికి కీలకమైన చోదక శక్తిగా రక్షణ పరిశ్రమను అభివృద్ధి చేయాలని కూడా ఆయన పిలుపునిచ్చారు . రక్షణ రంగంలో

ఆవిష్కరణలు ఇతర హైటెక్ పరిశ్రమలలోకి కూడా విస్తరించగలవని ఈ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

JAPAN COALITION

జపాన్ ఇపిన్ గా పేరొందిన జపాన్ ఇన్వోవెషన్ పార్టీ , అధికార లిబరల్ డెమోక్రటిక్ పార్టీ (LDP) తో సంకీర్ణ ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేయడానికి సంసీద్ధమైంది. జపాన్ ఇన్వోవెషన్ పార్టీ, LDP తో పొత్తు పెట్టుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉందని , పార్లమెంటు రెప్రో కొత్త ప్రధానమంత్రిని ఎన్నుకునేటప్పుడు ఆ పార్టీకి చెందిన నూతన సంప్రదాయవాద నాయకురాలు సన్న తక్కెచి దేశానికి మొదటి మహిళా ప్రధానమంత్రి అవుతారని ప్రకటించింది. జూరీయ భద్రత , వలసలపై 2010లో ఏర్పడిన ఇపిన్ పార్టీ కరినమైన వైఖరిని తక్కెచి అమలు చేస్తారని ప్రకటించింది.

NSD

NEW DAY BIHAR ELECTION

బీహార్లో రెండో దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు నామినేషన్ల దాఖలు ఈరోజుతో ముగి సింది. మొత్తం 243 స్థానాలకు గాను, 20 జిల్లాల్లోని 122 నియోజకవర్గాలకు నవంబర్ 11వ తేదీన రెండవ దశ ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఇప్పటి వరకు, వివిధ రాజకీయ పార్టీల అబ్బ్యర్దులు , అలాగే స్వయంత్రులు మొత్తం 1,066 నామినేషన్ పత్రాలను రెండవ దశకు దాఖలు చేశారు. అసెంబ్లీ ఎన్నికల మొదటి దశకు నామినేషన్ల ఉపసంహారణకు కూడా ఈరోజే చివరి తేదీ కాగా 18 జిల్లాల్లోని 121 నియోజకవర్గాలకు నవంబర్ 6న మొదటి దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

NSD

NEW PM-GOA

Prime Minister Narendra Modi has said that the extraordinary coordination among the three defence services together compelled Pakistan to surrender during Operation Sindoora. Keeping up his annual tradition of celebrating Diwali with the Indian armed forces, Mr. Modi celebrated the festival of lights with the Navy personnel onboard INS Vikrant off the coast of Goa and Karwar today. Mr. Modi said the INS Vikrant, which is India's first indigenous aircraft carrier, reflects the capability of India's armed forces. He said that INS Vikrant is not merely a warship; it is a testament

to 21st-century India's ingenuity, resolve, and global influence. Mr Modi said that INS Vikrant is a towering symbol of Aatmanirbhar Bharat and Made in India. Prime Minister also lauded the valour and determination of security forces and said it was due to that, the nation has achieved a significant milestone by eliminating Maoist terrorism. On May 7, Indian forces launched Operation Sindoor in response to a deadly terror attack in Jammu and Kashmir's Pahalgam on April 22 and executed coordinated strikes targeting multiple terror infrastructure sites across Pakistan-occupied Kashmir (PoK) and Pakistan. Addressing Navy personnel, he said he was fortunate that he is celebrating the holy festival with them. Mr. Modi said, today is an amazing day as, on one side, I have the ocean, and on the other, I have the strength of the brave soldiers of Mother India. He said, the glow of the sun's rays on the ocean's waters is like the Diwali lamps lit by brave soldiers.

ADD PM-GOA

Prime Minister Narendra Modi highlighted that India's defence production has tripled in the past decade, reaching 1.5 lakh crore rupees, with over 40 indigenously built warships and submarines delivered since 2014. He said, India now produces most of its defence equipment domestically, with a new warship or submarine added to the Navy every 40 days on average.

In his first year as Prime Minister, Mr. Modi spent Diwali at the Siachen glacier in Ladakh with troops posted there. Last year he spent Diwali with troops stationed at Sir Creek, continuing his tradition of celebrating the festival with personnel guarding India's frontiers.

INDIAN CREW- RESCUE

23 Indian crew members have been rescued after a fire broke out onboard the Cameroon-flagged LPG tanker MV Falcon, following an explosion, off the coast of Aden, Yemen. The incident took place yesterday, when the ship was sailing about 113 nautical miles southeast of Aden on its way to Djibouti. Early reports suggest the explosion was accidental, but the exact cause is still being investigated. According to the European Union(EU) Naval

Force Operation Aspides, 24 crew members had initially abandoned the vessel, and 23 of them, all Indians, have been safely rescued. Two crew members are still missing, while one crew is reported to be still onboard MV Falcon. EU Naval Force's Aspides is a defensive maritime operation tasked with protecting civilian ships and crews sailing through the Red Sea and the Gulf of Aden.

PREZ KERALA VISIT

President Droupadi Murmu will arrive in Thiruvananthapuram tomorrow for a four-day visit to Kerala. On Wednesday, the President will visit the Sabarimala Temple for darshan. On Thursday, The President will unveil the statue of former President K. R. Narayanan at the Raj Bhavan, Thiruvananthapuram. The President will also attend the centenary celebrations of Sree Narayana Guru Samadhi. In addition, The President will participate in programmes at St. Thomas College in Pala and St. Teresa's College in Ernakulam.

EVE -ISRAEL -GAZA CEASEFIRE

US President Donald Trump says the ceasefire between the Palestinian resistance movement Hamas and Israel is holding, even as Israel continues its deadly strikes. Trump's comments came as Israel launched a new wave of air strikes across the Gaza Strip today, killing at least 15 civilians, including a journalist, after an explosion killed two Israeli soldiers near Rafah. According to the Israeli military, the clashes began when Hamas fighters allegedly fired an anti-tank missile and opened gunfire on Israeli troops stationed in Rafah, resulting in the deaths of two soldiers. Hamas had said it was committed to the ceasefire, but accused Israel of violations and warned the strikes could push the situation toward a total collapse of the ceasefire. Meanwhile, Mr Trump's advisor Jared Kushner and Special Envoy Steve Witkoff arrived in Israel today. They are expected to meet with Prime Minister Benjamin Netanyahu, while U.S. Vice President JD Vance is scheduled to join talks tomorrow.

SOUTH KOREA- DEFENCE INVEST

South Korean President Lee Jae Myung said today that the government will make bold investments in research and development (R&D) in the Defence

and aerospace industries by 2030. Lee reaffirmed the government's vision to make South Korea one of the world's top four Defence powers during his opening address at the opening ceremony of the Seoul International Aerospace and Defence Exhibition (ADEX) 2025. Lee said, to enhance export competitiveness, it is crucial to deploy domestically developed weapons systems within the armed forces to demonstrate their reliability and performance. He also called for nurturing the Defence industry as a key engine of economic growth by increasing the localisation of parts and diversifying export markets, expressing hope that innovation in the Defence sector will spill over into other high-tech industries.

VAISHNAW-WAR ROOM

Union Minister of Railways Ashwini Vaishnaw today visited the War Room at the Railway Board in New Delhi. During his visit he took stock of the passengers movement during the festive season. Mr Vaishnaw encouraged the staff morale for working 24 hours and wished them on the occasion of Diwali.

REV. ASIAN ROWING CHAMPIONSHIP

In a remarkable performance, Indian Rowing contingent won 10 medals - three gold, five silver and two bronze at the Asian Rowing championship concluded in Hai Phong Vietnam yesterday. India won gold in Lightweight Men's Double Scull, Men's Quadruple Scull and Men's Single Scull. Indian rowers won Silver medals in Men's Eight, Lightweight Women's Pair, Men's Double Scull, Lightweight Men's Quadruple Scull, Lightweight Men's Four and bronze in Lightweight Men's Pair, Women's Eight.

JAPAN COALITION

The Japan Innovation Party, known as Ishin, broadly agreed to form a coalition government with ruling Liberal Democratic Party(LDP). The Japan Innovation Party, said it is ready to ally with the LDP, guaranteeing its new hardline conservative leader Sanae Takaichi will become the country's first female prime minister when parliament picks a new premier tomorrow. Ishin leader and Osaka Governor Hirofumi Yoshimura said that the politics should be about taking risks when necessary to open up new paths.

Formed in 2010, Ishin shares Takaichi's hardline stance on national security and immigration. The moderate Komeito party quit its 26-year-old coalition with the LDP after Takaichi became leader this month.

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy at isolated places over Kerala, Tamil Nadu and Karnataka today. Similar conditions are expected over Mahe, Puducherry, Andhra Pradesh, Lakshadweep and Karaikal during the next 2 days. The weather agency further predicted thunderstorms accompanied by lightning over parts of Odisha, Chhattisgarh, Jharkhand, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Marathwada, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, and Telangana today.

NEW DAY BIHAR ELECTION

The filing of nominations for second phase of assembly elections in Bihar will end today. Out of a total 243 seats, 122 constituencies spread over 20 districts will go to polls in this phase on 11th of November. So far, a total of 1,066 nomination papers have been filed by candidates from various political parties, as well as independents, for the second phase. Today is also last date for withdrawal of candidature for the first phase of Assembly elections. 121 constituencies spread over 18 districts will go to polls in the first phase on 6th November. According to information received from the office of the Chief Electoral Officer of Bihar, 1,375 nominations have been found valid for the first phase. They include 147 women and 1,248 men candidates. After the withdrawal ends, the final position of the electoral battle for the 121 constituencies going to the polls in the first phase will be decided. Meanwhile, the Rashtriya Janata Dal (RJD) today released its long-awaited list of 143 candidates for the Bihar Assembly elections. In the previous assembly elections, the RJD had contested 144 seats. This time, the party has given three of its own seats - Saharsa, Jamalpur, and Beldaur

- to its new ally, the Indian Inclusive Party (IIP). Senior party leader Tejashwi Prasad Yadav has already filed nomination papers from the Raghpur constituency in Vaishali district. Among the prominent candidates, former Assembly Speaker Awadh Bihari Chaudhary has filed his nomination from Siwan, while Bhojpuri film actor Khesari Lal Yadav, also known as Shatrughan Yadav, has submitted papers from the Chhapra assembly constituency. Former Assembly Speaker Uday Narayan Chaudhary will contest from the Sikandra seat in Jamui district. RJD leader Rishi Mishra will contest the Jale assembly seat in Darbhanga district on a Congress ticket. The dispute between the Congress and the RJD over the Kutumba assembly seat in Aurangabad has been resolved. The RJD has not fielded a candidate against Congress state president Rajesh Ram there. Congress has also released the third list of six party candidates for Bihar Assembly Elections. The list was released last night comprising six candidates, which will contest in assembly constituencies going to the polls in the second phase. One RJD candidate Rishi Mishra is contesting on Congress symbol from Jale assembly constituency of Darbhanga under mutual understanding. With the release of this list, the seat-sharing arrangement among the Grand Alliance partners - the RJD, Congress, Vikassheel Insaan Party (VIP), and Left parties including CPI (ML) - has become almost clear. The RJD will contest 143 seats, the Congress 60, and CPI (ML) 20 seats, while Mukesh Sahani's VIP will contest 11 seats. The two other Left parties, CPI and CPM, are contesting elections from more than 10 assembly constituencies. However, despite the formal seat announcements, signs of "friendly contests" have emerged in over a dozen assembly constituencies within the Grand Alliance. The RJD has announced candidates for the Congress-held seats of Kahalgaon and Sultanganj. Since the enforcement of the Model Code of Conduct, various enforcement agencies, patrol units, and surveillance teams have seized liquor worth over 23.41 crore rupees and drugs and narcotic substances worth around 17 crore rupees. Additionally, items and freebies worth 14.13 crore rupees, intended to lure voters, have been confiscated, along with cash amounting to more than 4.19 crore rupees.